COMISSÃO  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°          ,DE 2025
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Requer que o presidente e os membros

da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento  e  Desenvolvimento

Rural  compareçam,  com ônus  para  a

Câmara dos Deputados, à 6ª Edição da

Norte Show, a realizar-se no estado de

Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que o presidente e os membros da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

compareçam, com ônus para a Câmara dos Deputados, à 6ª Edição da Norte

Show, que ocorrerá entre os dias 14 e 17 de abril de 2025 em Sinop/MT.

JUSTIFICAÇÃO

A Norte Show consolidou-se como um dos eventos mais relevantes do

agronegócio  nacional1,  reunindo  produtores,  empresários,  instituições  e

autoridades em um ambiente que promove o intercâmbio de conhecimento, a

difusão de inovações tecnológicas e o fortalecimento das cadeias produtivas do

campo.

A feira se destaca como plataforma para apresentação de soluções nas

1 https://www.norteshow.com.br/

*C
D2

55
89

32
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255893244000

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
8:

51
.5

20
 -

CA
PA

DR

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
8:

51
.5

20
 -

CA
PA

DR

áreas de agricultura, pecuária, indústria e comércio, contribuindo decisivamente

para o desenvolvimento econômico do estado de Mato Grosso e do Brasil.

A presença desta Comissão no evento proporcionará aos seus membros

o contato direto com os desafios e as inovações do setor agropecuário, além de

reforçar o compromisso do Poder Legislativo com a modernização do campo e

o aprimoramento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento rural.

                     Salas das Comissões, em     de      2025

                                  Deputado Rodolfo Nogueira

           PL/MS

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural

 *C
D2

55
89

32
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255893244000

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
8:

51
.5

20
 -

CA
PA

DR

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
17

:4
8:

51
.5

20
 -

CA
PA

DR